邮发代号13—1 国内统一刊号CN23——0001

黑龙江日报报业集团出版

中共黑龙江省委机关报
龙
头
新
闻
客
户
端

2023年1月29日 星期日
癸卯年正月初八

第25000期 今日4版

各市（地）委和人民政府（行署），省委各部委，省直各单位：
《黑龙江省乡村振兴责任制实施细则》已经省委、省政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

中共黑龙江省委办公厅
黑龙江省人民政府办公厅

2023年1月17日

中共黑龙江省委办公厅 黑龙江省人民政府办公厅

关于印发《黑龙江省乡村振兴责任制实施细则》的通知

黑龙江省乡村振兴责任制实施细则
全文详见第三版

□崔义鑫 本报记者 李民峰 赵吉会

“企业的发展离不开市委市政府的大
力支持，表彰是对过去成绩的认可，更是对
今后工作的鼓励。”28日，春节假期后首个
工作日，在大庆市高质量发展大会现场，大
庆亿鑫化工股份有限公司工程师吴奇超手
捧沃尔沃车钥匙和获奖证书兴奋不已。

大庆市此次高质量发展大会，现场对
2022 年度为全市经济发展贡献突出的 10
家工业企业、10 家商贸流通及服务业企
业、10家科技创新企业、10家金融机构，集
中进行表彰，吹响了该市“奋力拼搏、开局
首胜”的集结号、冲锋号。

抓经济、蓄动能，大庆力道十足。进

一步贯彻落实我省新近出台的“20 条”政
策措施，贯穿全年、包含 13项具体行动的

“活力大庆”系列行动同步启动：“千企万
店”喜迎消费系列行动，组织“舌尖上的大
庆”“夜色中的大庆”“直播间的大庆”等一
大批系列活动；“三百”招商对接系列行
动，组织“庆商引商”“百商入庆”“百企招
商”活动等；工业企业增产上产行动，给予

“上产奖”“稳产奖”“复产奖”以及“增产
奖”等；工业企业贡献奖励行动，对表现突
出企业给予奖励；服务业市场主体新增上
限奖励行动，对商贸服务业年度新增达到
限额以上一次性奖励30万元；以及减税降
费助企纾困系列行动、房地产促销复苏行
动、“引客入庆”促文旅消费行动、项目建

设“开春即开工”行动、金融助企激励行
动、创业担保贷款助创业行动、大庆拥抱
新市民行动、稳经济促发展政策落实兑付
行动，充分释放大庆加快恢复经济社会活
力的强烈信号。

大庆市超前谋划、精细部署，每一项
行动都明晰路径、落实招法，明确牵头单
位、配合单位。同时，该市始终不断深化

“四个体系”推动市委市政府年度重点工
作落实，新一年将通过压实领导责任、强
化工作推进、精准考核评价、严格督导问

责，在全市牢固树立担当作为、真抓实干、
务求实效的鲜明导向，建强以上率下、整
体联动、层层推进的工作格局，确保重点
工作高标准、高效率、高质量完成。

“我们一定要坚定信心、抖擞精神，齐
心协力加油干、风雨无阻向前行，全力以
赴打好拼经济、促发展的开局之战，以加
快高质量发展的生动实践推动党的二十
大精神在大庆落地生根，努力向省委省政
府和全市人民交上一份高分答卷！”大庆
市委书记李世峰表示。

“活力大庆”13项行动启动

饭店就餐。

□陈俐言 本报记者 刘大泳

2022 年，佳木斯市粮食总产量 226.4
亿斤，实现“十九连丰”。

“十九连丰”是过去努力的成果，也是
对农业生产未来的激励。丰收来之不易，
佳木斯人谨记习近平总书记“给农业插上
科技的翅膀”的殷殷嘱托，真正把“藏粮于
地、藏粮于技”战略落到实处。

金豆摇铃香飘沃野

虽然已是冰封大地，但是金秋时节收
获的热闹场面依然历历在目。在同江市
青河镇大豆收割现场，农机轰鸣声声，成
片的大豆被卷进割台，秸秆和豆荚被粉碎
后直接抛撒在田中，金黄的豆粒齐刷刷地

“流”入运粮车上。

“我今年种了500亩大豆，每株大豆结
荚在30个左右，亩产量在440斤左右。”青
河镇永祥村农民周志忠难掩心中喜悦。

粮食安全是“国之大者”，一头连着国
家战略，一头连着百姓生活。去年，佳木
斯市坚持重农抓粮工作主基调，以“稳面
积、提单产、增总产”为目标，先后印发《关
于切实抓好大豆扩种工作的通知》《关于
进一步抓好“稳粮扩豆”工作的通知》等文
件，将粮食和大豆生产任务层层细化分
解，逐级签订了“稳粮扩豆”目标任务书。

2022年，佳木斯共打造高标准示范典
型 18 个，示范推广面积 13 万亩。以全国
绿色高质高效示范县创建为基石，累计打
造万亩创建片、千亩示范方、百亩攻关田
195 个，辐射带动示范面积达 48 万亩以
上，项目区周边种植水平普遍提升。

2022年，佳木斯粮食作物播种面积由
上年 2804.5万亩增加到 2907.7万亩，粮食
作物播种面积进一步增加。

黑土地孕育新希望

一季季丰收，一程程奋斗。近年来，
佳木斯扎实开展农业生产托管服务，有效
整合土地，加快发展现代农业，不断拓宽
村集体和农民的增收致富路。

桦南县腰营子村全程托管大豆扩种
示范基地秋收那几天，村民刘世军在出工
前，都到自家耕地里看一看。土地托管
了，今年秋收他不用再在地里忙活了。

“我们把土地托管出去，真是开了眼
界，北大荒农服集团给咱们统一种植、统
一管理，垄宽、垄距那都是有要求的。今
年，地里还来了无人机，人家这地种得真
是漂亮……”刘世军说。

前些年，赚了点钱，刘世军就研究着
购置新的农机具。现在土地托管了，不仅
不用研究自己掏钱买农机了，还被村里聘
为农机手。他驾驶着自家的农机忙秋收，
但不同的是，自家地里的事儿一点不用操
心了，只需要专注地当好农机手挣“外快”
就成。

（下转第三版）

牢记习近平总书记嘱托，把“藏粮于地 藏粮于技”战略落到实处

科技，为佳木斯农业插上翅膀

本报28日讯（王新丹孙庭义 记
者马一梅李健）今冬，龙江冰雪旅游迅
速升温，雪乡景区更是火爆“出圈”。
28日，记者从有关部门获悉，春节黄金
周，雪乡入园人数逾7万人次，单日入
园游客最高近1.5万人次。春节黄金
周，雪乡迎来今冬旅游的开门红。

面对游客激增，雪乡景区抽调了
机关干部和林场职工400余人，在节
日期间及时充实到各旅游服务岗位
当中。省林区公安局大海林分局也
投入百余名警力日夜坚守，全力保障
景区安全。景区在老秃顶子山的游

客休憩点增加多组取暖设备，给游客
创造温暖舒适的观赏环境；为增加景
区运力，调增54辆倒站车齐上阵，让

“人等车”变为“车等人”；新增设8处
临时停车场，确保旅游高峰期旅游车
辆有序有位停放，并增派专人为游客
和司机免费提供车辆启动辅助服
务。景区还充分发挥雪乡智慧景区
平台作用，实时监测网络门票预订情
况，提示游客错峰出行，确保游客到
景区有更佳的体验感。

萌娃雪乡尽情撒欢。
本报记者 马一梅 李健摄

春节黄金周7万游客畅游雪乡

本报讯（仇建 见习记者王迪）探
亲流、旅游流高度叠加。27日，哈尔
滨太平国际机场共保障航班起降468
架次，运送旅客 73757人次。起降架
次和客流量分别打破 2020 年 1 月 15
日464架次和21日72915人次的哈尔
滨机场历史纪录。截至 27 日，春运
21 天，哈尔滨机场共保障航班起降

8575架次，运送旅客114.9万人次，同
比分别增长 18.4%、53.6%，恢复至
2019年同期的95.2%和86.7%。

25日起，哈尔滨机场提前迎来返
程客流高峰，从哈尔滨飞往北京、上
海、广州、深圳、厦门等城市的航班客
座率达到85%。航班高峰每2分钟就
有一架飞机起降。

哈尔滨机场

单日起降架次、客流量双破纪录

本报28日讯（记者曹忠义）28 日，省委书
记许勤主持召开省委常委会会议，传达学习习
近平总书记在二〇二三年春节团拜会上的重
要讲话精神，审议《省委常委会 2023 年度工作
要点》《中共黑龙江省委、黑龙江省人民政府关
于做好 2023 年全面推进乡村振兴重点工作的
实施意见》，研究部署相关工作。

会议指出，习近平总书记在春节团拜会上
的重要讲话，充分肯定过去一年党和国家事业
取得的重大成就，给全国人民送上了党中央的
关心关怀和美好祝愿，号召全党全军全国各族
人民意气风发踏上新征程，鼓舞人心、催人奋
进。各地各部门各单位要认真学习、深刻领
会，把坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维
护”付诸行动、落到实处，深入贯彻落实习近平
总书记重要讲话重要指示精神和党中央决策
部署，奋力开创龙江振兴发展新局面。要坚定
发展信心，坚持稳字当头、稳中求进，向经济建
设聚焦发力，持续提高人民生活品质，扎实做
好新阶段疫情防控工作，有效应对各类风险挑
战，更好统筹发展和安全，以更加昂扬奋进的
姿态应变局、稳增长、促发展，全力推进中国式
现代化龙江实践。要坚持实干为要，持续深化
能力作风建设，在全省开展“工作落实年”活
动，提能力、转作风、抓落实，坚决整治形式主
义、官僚主义，确保说一件、干一件、成一件，引
导广大党员干部以实绩树立良好形象、以实干
开创美好未来。

会议强调，《省委常委会 2023 年度工作要
点》是省委贯彻落实习近平总书记重要讲话
重要指示精神和党中央决策部署的总安排。
省委常委和各级各部门要提高政治站位，坚
持用习近平新时代中国特色社会主义思想凝
心铸魂，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，
完整准确全面贯彻新发展理念，自觉立足党
和国家事业大局谋划龙江工作。要聚焦“六
个龙江”“八个振兴”，落实建设现代化产业体
系、加强科技创新、推进农业农村现代化、扩
大对外开放、保障改善民生等各项任务。要
用好“四个体系”抓落实，健全专班推进、定期
调度、包保负责等工作机制，确保各项工作落
地见效。要加强党的全面领导，压实全面从
严治党责任，加强省委常委会自身建设，营造
风清气正良好政治生态。

会议强调，党的二十大对全面推进乡村振
兴、加快建设农业强国作出战略部署，我省作
为农业大省和国家重要商品粮基地，要深入
贯彻习近平总书记关于乡村振兴的重要论

述，全面落实中央农村工作会议和中央一号文件精神，始终牢记“国之大
者”，善谋兴农之业，多办利农之事，当好农业现代化建设排头兵，率先建
设农业强省，在农业强国建设中体现龙江担当。要抓好以乡村振兴为重
心的“三农”各项工作，实施千万吨粮食增产计划，坚决落实大豆扩种任
务，巩固拓展脱贫攻坚成果，推进现代农业振兴计划，抓好乡村建设行动，
打造宜居宜业和美乡村。要加强党对“三农”工作的组织领导，坚持五级
书记抓乡村振兴，强化农村基层党组织政治功能，凝聚乡村振兴强大合力。

会议还研究了其他事项。

省
委
常
委
会
召
开
会
议

许
勤
主
持
并
讲
话

本报本报2828日讯日讯（（记者记者韩丽平韩丽平））记记
者者2828日从哈尔滨市商务局获悉日从哈尔滨市商务局获悉，，春春
节假期节假期，，哈尔滨市消费品市场呈现哈尔滨市消费品市场呈现
节日氛围浓郁节日氛围浓郁、、商品品种丰富商品品种丰富、、货源货源
供应充足供应充足，，市场购销两旺等特点市场购销两旺等特点。。

据对哈市据对哈市 2222 户农产品批发市户农产品批发市
场场、、大型商场大型商场、、连锁超市连锁超市、、餐饮住宿餐饮住宿
等重点企业监测数据显示等重点企业监测数据显示，，从除夕从除夕
到正月初六到正月初六，，共实现商品销售总额共实现商品销售总额
3016630166..22万元万元，，同比增长同比增长1717..4545%%。。其其
中中，，农批市场实现销售额农批市场实现销售额 1605316053..4444
万元万元，，同比增长同比增长 1818..4949%%；；大型商场大型商场、、
连锁超市实现销售额连锁超市实现销售额 1343113431..7171 万万
元元，，同比增长同比增长 1212..3737%%；；住宿住宿、、餐饮企餐饮企
业实现销售额业实现销售额 681681..0505 万元万元，，同比增同比增
长长273273..3131%%。。

为确保春节期间市场供应充
足，全市各大农产品批发市场和大
型商超多措并举组织适销对路的商
品，创新促销手段，通过打折、让利、
抽奖、买赠、积分等促销活动，在店
面周边广场等开阔区域开设年货大
集，营造浓郁的年味氛围，吸引消费
者购物。据监测，远大购物中心销
售额同比增长 19.45%，中央商城销
售额同比增长26.19%。

此外，旅游项目带动，住宿餐饮
火爆。全市各大宾馆客房入住率在
90%以上，销售额比平日增加近 2
成。满汉楼、老上号等老字号、大众
餐饮企业品牌效应充分彰显，拉动
营业额呈现爆发性增长。春节期
间，马迭尔宾馆、金谷大厦、香格里
拉住宿企业营业额同比分别增长
668.32%、245.38%、757.98%，华梅西
餐厅、三棵饭店、天顺园清真餐饮公
司、金春大酒店等餐饮企业营业额
同比分别增长 119.43%、109.92%、
60.87%和57.35%。

本报记者本报记者 韩丽平韩丽平摄摄

节日市场
购销两旺

超市购物。 商场游购娱。